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Měď je základním stopovým prvkem, který v našem organismu hraje zásadní roli.

Jako součást kuproenzymů se podílí na mnoha fyziologických procesech. Zároveň ale

představuje pro lidský organismus i jisté riziko. Volná měď má schopnost potencovat

tvorbu reaktivních kyslíkových látek a tím podporovat oxidační stres. Proto musí být

homeostáza mědi pečlivě regulována.

Flavanony patří do jedné z podtříd flavonoidů. Tyto přírodní látky jsou

z vědeckého hlediska velmi zajímavé, a to díky svému možnému rozličnému

farmakologickému působení. V této práci jsme se zaměřili na jejich měď-chelatační

vlastnosti. Flavanony, u kterých očekáváme nízký potenciál nežádoucích účinků, by

mohly najít uplatnění jako chelátory mědi a rozšířit tak terapeutické možnosti u některých

onemocnění spojených s dysbalancí mědi (např. Wilsonova choroba, nádory).

Čtyři vybrané flavanony (hesperetin, hesperidin, naringenin a naringin) byly

testovány na schopnost chelatovat ionty mědi za pomoci dvou spektrofotometrických

indikátorů – hematoxylinu a disodné soli bathokuproindisulfonové kyseliny (BCS).

Screeningová hematoxylinová metoda ukázala, že všechny testované flavanony

prokázaly schopnost chelatovat měďnaté ionty při pH 5,5 – 7,5. Při použití indikátoru

BCS s vysokou afinitou k měďným iontům (silně kompetitivní prostředí) nebyly ale

testované látky schopny významně chelatovat ani měďné ani měďnaté ionty. Ukázalo se,

že se jedná o slabé chelátory. Strukturním předpokladem pro chelataci iontů mědi je

4-keto-5-hydroxyskupina, která se nachází ve všech testovaných flavanonech.

Přestože jsou tyto látky schopny chelatace, jejich chelatační potenciál je malý

a jejich uplatnění v praxi je nepravděpodobné.
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Copper is an essential trace element playing an essential role in our body. As part

of couproenzymes, it is involved in many physiological processes. However, at the same

time, it also poses a certain risk to the human body. Free copper has the ability to

potentiate the formation of reactive oxygen species and thus to promote oxidative stress.

Therefore, copper homeostasis must be carefully regulated.

Flavanones belong to one of the subclasses of flavonoids. These natural

substances are very interesting from a scientific point of view due to their possible various

pharmacological effects. In this work, we focused on their copper-chelating properties.

Flavanones, which are expect to possess a low potential for side effects, could find

application as copper chelators and thus expand the current therapeutic modalities for

some diseases associated with copper imbalance (e.g. Wilson's disease, tumors).

Four selected flavanones (hesperetin, hesperidin, naringenin and naringin) were

tested for their ability to chelate copper ions using two spectrophotometric indicators -

hematoxylin and disodium salt of bathocuproindisulfonic acid (BCS).

The hematoxylin screening method showed that all tested flavanones

demonstrated the ability to chelate cupric ions at pH 5.5 - 7.5. Tested substances were not

however able to significantly chelate neither cuprous nor cupric ions using the BCS as

the indicator with high affinity for cupric ions (highly competitive environment). It can

be summed up that they are weak chelators. A structural prerequisite for the chelation of

copper ions is the 4-keto-5-hydroxy group, which is found in all tested flavanones.

Although these substances are capable of chelating, their chelating potential is

small and therapeutic use is unlikely.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATOX1 Chaperon zajišťující transport mědi uvnitř buňky z angl. antioxidant 1

copper chaperone

ATP7A Specifická Cu-ATPáza, sloužící k přenosu mědi uvnitř buňky

ATP7B Specifická Cu-ATPáza, sloužící k přenosu mědi uvnitř buňky

BCS Disodná sůl bathokuproindisulfonové kyseliny z angl.

bathocuproinedisulfate disodium salt

BMI Index tělesné hmotnosti z angl. body mass index

CCS1 Chaperon zajišťující transport mědi uvnitř buňky pro

superoxiddismutázu z angl. copper chaperone for superoxid dismutase 1

COX Cytochrom-c-oxidáza

COX17 Chaperon zajišťující transport mědi uvnitř buňky pro COX z angl.

cytochrome c oxidase copper chaperone 17

CTR1 Transportér mědi s vysokou afinitou z angl. copper transporter 1

CTR2 Transportér mědi s nízkou afinitou z angl. copper transporter 2

DMSO Dimethylsulfoxid

HA Hydroxylamin hydrochlorid

HEPES HEPES pufr, N-2-hydroxyethylpiperazin-N'-2-ethansulfonová kyselina

LPH Laktáza-phlorizin hydroláza

MAO Monoaminooxidáza

MD Menkesova choroba z angl. Menkes disease

mRNA Mediátorová ribonukleová kyselina z angl. messenger ribonucleic acid

RNS Reaktivní formy dusíku z angl. reactive nitrogen species

ROS Reaktivní formy kyslíku z angl. reactive oxygen species

SGLT1 Sodíko – glukózový kotransportér z angl. sodium glucose cotransporter 1

SOD Superoxiddismutáza

WD Wilsonova choroba z angl. Wilson’s disease
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1. ÚVOD

Flavanony patří mezi flavonoidy, v přírodě hojně rozšířené fenolické látky. Flavonoidy

můžeme nalézt v ovoci, zelenině a také v nápojích připravených z rostlin, zejména v čaji

nebo červeném víně. Jsou zkrátka běžnou součástí naší stravy.

Co je na flavonoidech z vědeckého hlediska velmi zajímavé, je jejich rozličné

farmakologické působení. Můžeme zmínit jejich protizánětlivé působení, antivirovou

a antimykotickou aktivitu, vasodilatační působení a v neposlední řadě i jejich schopnost

vychytávat volné radikály, a to buď přímo nebo inhibicí jejich produkce. Také posilují

účinky jiných antioxidantů. Všechny tyto i další vlastnosti flavonoidů mohou být

podstatou jejich pro zdraví člověka prospěšného působení.

I při normálních metabolických procesech se vytváří malé množství volných

radikálů. Ty mohou, pokud jsou tvořeny v nadbytku, škodit. Mohou zapříčinit vznik

chorob a účastní se procesu stárnutí. Pro udržení fyziologické hladiny volných radikálů

vyvinul organismus široký soubor jak enzymatických, tak neenzymatických, tělu

vlastních antioxidačních obranných systémů. Nicméně, v případě, že dojde

k nadměrnému zvýšení tvorby volných radikálů, jsou právě v potravě obsažené

flavonoidy považovány za důležité k udržení homeostázy. Funkční hydroxylové skupiny

ve flavonoidech zprostředkovávají své antioxidační účinky jak vychytáváním volných

radikálů, tak chelatací kovových iontů. Ionty železa a mědi se totiž výraznou měrou

podílejí na tvorbě volných radikálů, které poškozují cílové biomolekuly.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Flavonoidy

Flavonoidy představují velkou skupinu fenolických látek. V přírodě jsou značně

rozšířené. Bylo jich popsáno více než 4000. Vyskytují se zejména v cévnatých rostlinách

a patří k rostlinným sekundárním metabolitům. Jejich všudypřítomnost v rostlinné říši

a vysoký obsah zejména v ovoci a zelenině z nich činí běžnou součást lidské stravy.

Flavonoidy se vyskytují jak volné (aglykony), tak ve formě glykosidů. Glykosidy jsou

látky hydrofilní a v rostlinách jsou rozpuštěné v buněčné šťávě vakuol. Naopak

methoxylované flavonoidy a flavonoidy chudé na kyslík jsou jako lipofilní látky součástí

silic. Oxyflavony a oxyflavonoly působí v rostlině jako květní barviva (Minařík 1979,

Spilková 2016).

Zájem o výzkum flavonoidů neustále roste díky jejich možným všestranným

zdravotním přínosům, jež uvádějí různé epidemiologické studie. Ukazuje se, že mnoho

flavonoidů má antioxidační aktivitu, tj. schopnost zachycovat volné radikály,

kardioprotektivní vlastnosti, hepatoprotektivní, protizánětlivé a protirakovinové účinky

a některé flavonoidy vykazují i potenciálně antivirovou aktivitu. V rostlinných systémech

flavonoidy pomáhají v boji proti oxidačnímu stresu a působí jako regulátory růstu (Kumar

a Pandey 2013).

Antioxidační aktivita flavonoidů závisí na uspořádání funkčních skupin kolem

základní struktury. Konfigurace, substituce a celkový počet hydroxylových skupin

podstatně ovlivňují několik mechanismů antioxidační aktivity, jako je vychytávání

radikálů a chelatace kovových iontů (Bravo 1998). Hydroxylová konfigurace kruhu B je


[…]


chelátory. To je dobře vidět při porovnání výsledků z mírného chelatačního prostředí

(hematoxylin, Obr.19, 20) a velmi kompetitivního prostředí (BCS, Obr. 28, 29). Zatímco

v prvním případě tyto látky chelatovaly 100 % mědi, ve druhém případě maximálně

10 %.

Díky své schopnosti chelatovat ionty kovů (měď, železo atd.) inhibují flavonoidy

tvorbu volných radikálů. Tyto vlastnosti podstatně ovlivňuje konfigurace, substituce

a celkový počet hydroxylových skupin v jejich struktuře. Stopové kovy se vážou

na specifické pozice různých kruhů flavonoidních struktur (Heim et al. 2002).

Nejdůležitějšími chelatačními místy jsou skupiny 3-hydroxy-4-keto, 5-hydroxy-4-keto

a 3‘, 4‘-dihydroxy tj. katecholový kruh B viz. Obr. 30 (Kumar a Pandey 2013, Říha et al.

2014).

Obr. 30 Vychytávání ROS (znázorněny schematicky jako R.) flavonoidy (Fl-OH) (a) a vazebná

chelatační místa pro stopové kovy (b), kde Men+ značí ionty kovu. Převzato z Kumar a Pandey (2013).
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V našem případě přichází v úvahu jen pozice 4-keto-5-hydroxy, která má podle

předchozích studií s železem menší potenciál chelatovat kovové ionty (Mladěnka et al.

2011). Navíc vzhledem k velmi výraznému rozdílu v chelataci hematoxylinem a BCS

je také možnost falešně pozitivního výsledku, který může někdy metodika

s hematoxylinem u antioxidancií poskytnout (Macáková et al. 2019). Flavonoidy

s nenasycenou vazbou 2-3 v konjugaci s funkcí 4-oxo jsou skutečně účinnými

antioxidanty, a to dokonce více než flavonoidy bez těchto znaků, jelikož vychytávání

volných radikálů je přítomností obou těchto funkčních skupin potencováno. Předpokládá

se, že hydroxylové skupiny kruhu B tvoří vodíkové vazby s 3-OH skupinou. Díky této

intramolekulární vodíkové vazbě je vliv 3-OH skupiny zvýšen přítomností

3',4'-katecholu, což objasňuje silnou antioxidační aktivitu flavonoidů, které tyto skupiny

mají (Heim et al. 2002).

Je zajímavé, že hydroxylové skupiny v kruhu B mohou představovat i nevýhodu,

která byla prokázána ve vysoce konkurenčním prostředí s BCS. Katecholový kruh

nezlepšil chelataci. Naopak spíše schopnost chelatovat měď zhoršil. Pravděpodobné

vysvětlení tohoto negativního účinku na chelataci spočívá v současné redukci Cu2+ iontů.

V silně kompetitivním prostředí BCS nejsou flavonoidy s vysoce redukčními vlastnostmi

schopny měď v komplexu zadržet, jelikož afinita indikátoru k měďným iontům je vyšší.

Redukce mědi je vysoce závislá na počtu hydroxylových skupin v kruhu B, čímž je

chelatace mědi zásadně ovlivněna (Říha et al. 2014).

O-methylace hydroxylových skupin flavonoidů, jako je v našem případě

u testovaných flavanonů, snižuje jejich schopnost vychytávat radikály. Výskyt, poloha,

struktura a celkový počet cukerných složek ve flavonoidu (flavonoidní glykosidy) hrají

také důležitou roli v antioxidační aktivitě. Aglykony jsou účinnější antioxidanty

než jejich odpovídající glykosidy a ačkoli jsou glykosidy obvykle slabšími antioxidanty,

jejich biologická dostupnost je někdy zvýšena glukózovou skupinou. Ve stravě

se flavonoidní glykosidické skupiny vyskytují nejčastěji v poloze 3 nebo 7 (Heim et al.

2002).

Cukr na pozici 7 ve flavanonech výrazně snižuje potenciál chelatace mědi.

Chelatační schopnost klesá také se zvyšující se kyselostí prostředí. S výrazným poklesem

chelatační aktivity je dále spojena substituce volné hydroxylové skupiny v poloze 3.

Naopak přítomnost sousedních hydroxylových skupin v kruhu A chelatační účinnost

zvyšuje (Heim et al. 2002, Kumar a Pandey 2013, Říha et al. 2014). Tyto strukturní

modifikace ale nebyly v této práci testovány.
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V každém případě jasný důkaz o chelataci může podat přímá spektrofotometrie –

změna absorpčního spektra flavanonů po přídavku mědi. Tato metodika ale není schopna

ukázat na afinitu chelátoru, tak jako zmíněné kompetitivní metodiky. Dostupné studie ale

ukazují, že přídavek mědi k naringeninu vede ke změně absorpčního spektra a výsledky

z této studie jsou tedy potvrzeny (Celiz et al. 2019). Nejde o falešnou pozitivitu,

ale testované látky jsou skutečně schopny chelatovat měď, přestože se jedná o slabé

chelátory. Praktické využití těchto látek jako chelátorů je nepravděpodobné.
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9. ZÁVĚR

Za pomoci spektrofotometrických metod potvrdila tato rigorózní práce schopnost

testovaných flavanonů chelatovat ionty mědi. Všechny testované látky, ať už aglykony

či glykosidy ionty mědi bez výjimky chelatovaly. Zjistili jsme, že se jedná o slabé

chelátory, které kovové ionty vážou díky své 4-keto-5-hydroxy skupině.

Dále jsme prokázali, že jsou aglykony účinnějšími chelátory než jejich

odpovídající glykosidy, a to při všech testovaných pato/fyziologicky významných

hodnotách pH.

I když byly měď chelatující vlastnosti flavanonů prokázány, je uplatnění

testovaných látek jako chelátorů mědi v praxi vzhledem k jejich slabě chelatačním

vlastnostem nepravděpodobné.
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