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Uchazeč: Mgr. Tereza Kantorová

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Farmakologie a toxikologie

Název práce: Měď chelatující účinky flavanonů

Jazyk práce: čeština

Konzultant: Prof. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Oponent: doc. RNDr. Jiřina Spilková, CSc.

Předseda zkušební rigorózní komise: Prof. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Členové zkušební rigorózní komise: doc. PharmDr. Martina Čečková, Ph.D.; PharmDr. Lucie Smutná, Ph.D.;

PharmDr. Jakub Hofman, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.02.2021

Průběh obhajoby: Mgr. Kantorová byla fyzicky přítomna obhajobě a komisi v dané časovém intervalu

představila klíčové body své práce. Odpověděla detailně na dotazy, které připravila oponentka Doc. Spilková, která

vzhledem k aktuální epidemické situaci nemohla být přítomna. Poté se otevřela diskuze s komisí, která se zajímala

o aktuální možnosti terapie Wilsonovy choroby, její incidenci a také budoucnost léčby této choroby. Kandidátka na

dané dotazy hbitě reagovala.

Výsledek hlasování: 4:0

Výsledek obhajoby: Prospěla

Datum zkoušky: 18.02.2021

Předmět zkoušky: farmakologie a toxikologie

Otázky zkoušky: 1. mechanismy exkrece léčiv, 2. lokální anestetika - základní mechanismus účinku a

použití, 3. metformin - základní charakterizace léčiva

Výsledek hlasování: 4:0

Výsledek zkoušky: Prospěla
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